ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
HACIENDA
Resolución n.
"Por la cual se liquida el efecto y la participación en plusvalía del desarrollo "La Cecilia", ubicado en la
franja de adecuación de los Cerros Orientales en la localidad de San Cristóbal, legalizado mediante
Resolución 1566 del 18 de diciembre de 2015, expedida por la Secretaría Distrital de Planeación. "
LA DIRECTORA DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO

de la ciudad, en la localidad 4 -San Cristóbal, en el sector catastral con código 001109,
localizado entre la Calle 13 B Sur y la Calle 10 Sur. Los predios, que hacen parte del
Desarrollo La Cecilia, están ubicados en la manzanas 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88 y
89.3
Que el artículo 11 de la Resolución 1566 de 2015, en cuanto a la existencia de hechos
generadores de plusvalía señaló lo siguiente:
"Artículo 11. Plusvalía: De conformidad con lo establecido en la Ley 388 de 1997 y el
Acuerdo Distrital 118 de 2003, la expedición del presente acto administrativo configura
dos hechos generadores de plusvalía: I. El establecimiento o modificación del régimen o la
zonificación de usos del suelo y II. La autorización de un mayor aprovechamiento del
suelo en edificación, por elevarse el índice de ocupación y el índice de construcción, según
se determinó en el estudio de la Dirección de Legalización y Mejoramiento Integral de
Barrios. "
Que la Secretaría Distrital de Planeación, mediante oficio 2-2016-14726 del 8 de abril de
2016, recibido en la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, a través de
radicación 2016ER7110 del 8 de abril de 2016, solicitó "(...) se determine el efecto plusvalía
para los desarrollos legalizados de la franja de adecuación cerros orientales que se citan a
continuación (...) " dentro de los cuales se encuentra el Desarrollo "La Cecilia". (Ver folio 1).
3 Ver Informe Técnico UAECD ■'CALCULO DEL EFECTO PLUSVALÍA PARA LOS DESARROLLOS
LEGALIZADOS FRANJA DE ADECUACIÓN CERROS ORIENTALES - DESARROLLO "LA CECILIA"
fio/. Cra 30 No 25 -90
Código postal: 111311
Torre A Pisos 11 y 12-Torre B Piso 2
www catastrobogota.gov.co
MEJOR
PARA TODOS
03-02-FR-49
V 1.1
ALCALDÍAMAYOR
DE BOGOTÁ D,C-
HACIENDA
"Por la cual se liquida el efecto y la participación en plusvalía del desarrollo "La Cecilia ", ubicado en la
franja de adecuación de los Cerros Orientales en la localidad de San Cristóbal, legalizado mediante
Resolución 1566 del 18 de diciembre de 2015, expedida por la Secretaría Distrital de Planeación. "
Que mediante oficio con radicación 2016EE23750 del 20 de mayo de 2016, la Subgerencia de
Información Económica de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital solicitó a
la Dirección de Economía Urbana de la Secretaría Distrital de Planeación el envío de
información faltante para iniciar el ejercicio de cálculo y liquidación del efecto plusvalía y la
precisión con relación al documento "CRITERIOS PARA REPARTIR CARGAS O
BENEFICIOS RESULTANTES DEL PROCESO DE LEGALIZACIÓN".(Ver folios 4 a 9).
Que mediante oficios con radicación 2016EE46535 del 12 de septiembre de 2016 (ver folios
12 a 17), y 2016EE54897 del 26 de octubre de 2016 (ver folio 18), la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital reiteró el envío de la documentación e información solicitada.
Que la Dirección de Economía Urbana de la Secretaría Distrital de Planeación, mediante
oficio 2-2016-56304 del 15 de diciembre de 2016, recibido en la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, a través de radicación 2016ER25700 de la misma fecha,

Código postal: 111311
Torre A Pisos 11 y 12 -Torre B Piso 2 •.<■■ ■ ^"V 1"^
Tel: 234 7600-Info: Línea 195 rltJUK
wwwcatastrobogotagovxo PARA TODOS
03-02-FR-49
V 1,1
ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
HACIENDA
Resolución 1530
"Por la cual se liquida el efecto y la participación en plusvalía del desarrollo "La Cecilia ", ubicado en la
franja de adecuación de los Cerros Orientales en la localidad de San Cristóbal, legalizado mediante
Resolución 1566 del 18 de diciembre de 2015, expedida por la Secretaría Distrital de Planeación. "
del suelo y II. La autorización de un mayor aprovechamiento del suelo en edificación, por elevarse el
índice de ocupación y el índice de construcción.
Que mediante oficio 2017EE31579 del 4 de julio de 2017, la Subgerencia de Información
Económica de la UAECD indicó a la Secretaría Distrital de Planeación que "(...) Una vez
verificada la información del asunto, remitida para el cálculo y liquidación del efecto
plusvalía, es necesario nos aclaren tanto el área como los predios que hacen parte de cada
uno de los desarrollos legalizados, con el fin de comparar, los dos escenarios en las mismas
condiciones, de acuerdo con la metodología establecida por la Unidad, según la cual debe
realizarse el comparativo para los avalúos bajo las mismas condiciones físicas antes y
después de la acción urbanística (...) ". (Ver folio 77)
Que a través de radicado 2-2017-44715 del 25 de agosto de 2017, recibido en la UAECD
mediante radicado 2017ER19454 del 28 de agosto de 2017, la Dirección de Economía Urbana
de la SDP remite copia del oficio emitido por la Dirección de Legalización y Mejoramiento
Integral de Barrios en el que se da respuesta a la solicitud efectuada por la Subgerencia de
Información Económica de esta Unidad (Ver folio 78 a 90).
Que mediante oficio 2017EE44957 del 22 de septiembre de 2017, la Subgerencia de
información Económica de la UAECD, indicó a la Secretaría Distrital de Planeación que
"(...) una vez verificada la información remitida por la SDP como complemento a la
información de los Desarrollo (sic) Legalizados en la franja de adecuación de Cerros
Orientales, se realizó el cruce de los planos suministrados para cada uno de los desarrollos
legalizados con la cartografía oficial de la Unidad, donde se evidenciaron lotes que no están
contenidos en su totalidad con el área de desarrollo de acuerdo con los planos de cada uno
de ellos (...) ". Por lo anterior, se requirió la "aclaración correspondiente, con elfin de evitar
incurrir en inconsistencias e imprecisiones a la hora de gravar los predios, al no poderse
definir con claridad las condiciones para la liquidación del efecto plusvalía. " (Ver folios 93 a
95)
Que a través de radicado 2-2017-62402 del 14 de noviembre de 2017, recibido en la UAECD
mediante radicado 2017ER26093 del 15 de noviembre de 2017, la Dirección de Economía
Urbana remite copia del memorando de la Dirección de Legalización y Mejoramiento Integral
hi. Cra 30 No 25 - 90
Código postal: 111311
Torre A Pisos 11 y 12 -Torre B Piso 2

franja de adecuación de los Cerros Orientales en la localidad de San Cristóbal, legalizado mediante
Resolución 1566 del 18 de diciembre de 2015, expedida por la Secretaría Distrital de Planeación. "
de Barrios en el que se da respuesta a la solicitud de aclaración de áreas y predios que hacen
parte de los desarrollos legalizados de la franja de adecuación de cerros orientales para la
elaboración del cálculo de plusvalía (Ver folio 99 a 102).
Que la mesa de trabajo interinstitucional se realizó el 30 de enero de 2018 con funcionarios de
la Dirección de Legalización y Mejoramiento Integral de Barrios, en la que se presentó a la
SDP el ejercicio de cálculo y liquidación del efecto plusvalía aprobado en comité interno del 7
de diciembre de 2017. Esta entidad presentó objeciones al mismo como consta en el acta de
dicha reunión (Ver folios 107 a 109).
Que como consecuencia de lo anterior, se realizaron mesas internas de trabajo en la UAECD
los días 2 y 8 de febrero de 2018 (ver folios 110 a 113).
Que teniendo en cuenta que una de las observaciones al cálculo realizadas por la Dirección de
Legalización y Mejoramiento Integral de Barrios se refería a la inclusión de la información
relacionada con costos de reasentamientos y mitigación para los desarrollos legalizados,
mediante oficio con radicado 2018EE22733 del 18 de mayo de 2018, la Subgerencia de
información Económica solicitó aclaración a la Secretaría Distrital de Planeación sobre el
envío y contenido de dicha información (Ver folio 116).
Que mediante oficios 2-2018-29095 del 24 de mayo de 2018 (folios 119 y 120) y 2-2018-
35024 de 18 de junio de 2018 (folio 123), recibidos en la UAECD mediante radicados
2018ER14382 del 28 de mayo de 2018 y 2018ER16807 del 21 de junio de 2018,
respectivamente, la Dirección de Legalización y Mejoramiento integral de Barrios da
respuesta a la solicitud efectuada por esta Unidad.
Que a través de radicación 2018EE35229 del 26 de julio de 2018, la Subgerencia de
Información Económica de la UAECD informa a las Direcciones de Economía Urbana y
Legalización y Mejoramiento Integral de Barrios de la SDP, sobre la información utilizada
para la realización del cálculo del efecto plusvalía por parte de esta Unidad (Ver folio 124).
Que el 6 de septiembre de 2018 se realizó mesa de trabajo entre funcionarios de la SDP y la
UAECD con el fin de discutir el cálculo del efecto plusvalía para los desarrollos legalizados
/W. Cra 30 No 25 -90
Código postal: 111311 BO
TorreARsos 11 y 12-Torre B Piso 2 ^^ t^\t^
Tel: 234 7600 -Info: Línea 195 rltJUK
www catastrobogota.govxo PARA TODOS
O3-O2-FR-49
V 1.1
ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.
HACIEKDA
1530 E2 SEP 2019,
vf* i * i . i 11
Resolución nJ
"Por la cual se liquida el efecto y la participación en plusvalía del desarrollo "La Cecilia ", ubicado en la
franja de adecuación de los Cerros Orientales en la localidad de San Cristóbal, legalizado mediante
Resolución 1566 del 18 de diciembre de 2015, expedida por la Secretaría Distrital de Planeación. "
en la franja de adecuación cerros Orientales (Ver folios 127 y 128). Como consecuencia de
dicha reunión, mediante oficio 2018EE44942 del 18 de septiembre de 2018, la Subgerencia de
Información Económica, solicitó aclaración a las Direcciones de Economía Urbana y
Legalización y Mejoramiento Integral de Barrios de la SDP, respecto de la información de
costos a tener en cuenta en el ejercicio de cálculo (Ver folio 129).
Que el 16 de noviembre de 2018 se realizó la mesa interinstitucional con la asistencia de

• El área que se menciona a continuación de ¡a tabla 14, corresponde con el predio con restricción de
uso, por encontrarse ubicado en zona de amenaza alta por procesos de remoción en masa, qve en el
momento no presentan condición de riesgo por na estar construidoy por su estado actual, su uso debe
quedar restringido a las recomendaciones especificas indicadas a continuación:
Tabla No. 14. Predios con restricción de uso por encontrarse en Zonas de Amenaza Alta por procesos de
remoción en masa
Zona sin Desarrollar
Corresponde a un área sin desarrollar
localizada en el costado norte del desarrollo
según el plano SC40/4-05 donde se
identificaron elementos estructurales.
JVo urbanizar ni construir el área llamada Zona sin
desarrollary destinar dicha arrea como suelo de
protección por riesgo.
2.2 - Ronda y ZMPA del Rio Fucha: Según concepto técnico de la EAB-ESP No. 34320-
2014-1835-S-2014 del 25 de agosto del 2014 definió la ronda y ZMPA del río Fucha
encontrándose en esa área los siguientes predios:
PREDIOS AFECTADOS POR ZONA
DE MANEJO Y PRESEVACJON
AMBIENTAL DEL RIO FUCHA O